
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA) 

 

N. 23/2020 del 03/03/2020 

 
 

OGGETTO 

 
FONDO CASSA ECONOMALE – ANTICIPAZIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020 – IMPEGNO DI SPESA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
IN FAVORE DELL'ECONOMO DELL'ENTE. 
 

 
IL DIRETTORE  

 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2020 con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 63/2019 del 31/10/2019 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0000323/PNM - 10/01/2020, assunta a protocollo 
dell’Ente il 10/01/2020 al n. 75, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 26/2006 del 27/07/2006 con la quale è stato istituito il 
Servizio di Cassa Economale ai sensi del DPR 27/02/2003 n. 97 ed è stato nominato economo 
dell’Ente la sig.ra Maria G. Bartolomeo, nata a Gravina in Puglia il 20/09/1957 – C.F. 
BRTMGS57P60E155Y, dipendente a tempo pieno e indeterminato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
51 comma 3 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, confermata con 
disposizione di servizio prot. n. 1698 del 27/07/2009; 
 
VISTE le determinazioni dirigenziali n. 214/2012 del 10/07/2012; n. 298/2015 del 07/10/2015; 
n. 2/2019 dell’11/01/2019, con le quali è stato rinnovato l’incarico di Economo dell’Ente alla su citata 
dipendente; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 22/2020 del 03/03/2020 con la quale è stato assunto 
l’incarico di Economo dell’Ente, nelle more dell’adeguamento del Regolamento di organizzazione 
degli Uffici per la individuazione del personale dipendente idoneo e nella urgente ed indifferibile 
procedere all’apertura della cassa economale per l’anno 2020 al fine di provvedere al pagamento 
delle spese minute ed urgenti, dal Direttore dell’Ente, Prof. Domenico Nicoletti; 
 
VISTO l’art. 52 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, il quale prevede che il 
Cassiere Economo viene dotato all’inizio dell’esercizio finanziario di un fondo di € 10.000,00, 
reintegrabile durante l’esercizio, previa presentazione del rendiconto delle somme già spese;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 351/2019 del 12/12/2019 con la quale è stata versata in 
entrata l’anticipazione concessa all’economo dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019, mediante 
accertamento e reversale di incasso al Cap. 22060 “Recupero anticipazioni fondo economato”; 
 



 
PRESO ATTO che è presente nel bilancio di previsione 2020 il capitolo Cap. 21060 “Anticipazioni 
varie” appartenente all’U.P.B. 1.4.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa 
prevista con il presente atto;  
 
CONSIDERATO che occorre dotare il Cassiere Economo dell’Ente del fondo di € 10.000,00 per 
l’esercizio finanziario 2020 al fine di far fronte alle spese minute ed urgenti occorrenti per il 
funzionamento dei servizi dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.P.R. n. 97/2003; 
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria, 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 sul Cap. 21060 del Bilancio di previsione 2020, 
“Anticipazioni varie”, relativa all’anticipazione del fondo economale per l’esercizio finanziario 2020. 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE all’Economo dell’Ente la somma di € 10,000,00, per l’istituzione del 
fondo per l’esercizio finanziario 2020. 
 
DI DARE ATTO che l’Economo dell’Ente provvederà alla rendicontazione delle spese, così come 
previsto del D.P.R. 27/02/2003 n. 97 e dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente. 
 
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento stante l’urgenza di dotare l’Economo 
dell’Ente dell’anticipazione prevista, al fine di consentire il pagamento in contanti delle spese minute 
ed urgenti. 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici giorni 
naturali e consecutivi. 
 

  IL DIRETTORE 
                                                                                            DOMENICO NICOLETTI 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

                                                                                            IL DIRETTORE 
                                                                                    DOMENICO NICOLETTI 


